
Ordinanza n. 88  R. G.     del  22-07-20

Oggetto:FIERA IN OCCASIONE DEI FESTEGGIAMENTI DEI SS. MEDICI COSMA E DAMIANO AI SENSI DEL
VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE DI DISCIPLINA DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE APPROVATO CON DCC
N. 54/2003. SOSPENSIONE ANNO 2020.

PREMESSO:

CHE sull’intero territorio nazionale è tuttora in atto lo stato di emergenza sanitaria originata da
pandemia virale COVID-19 (dichiarata a livello internazionale dall’OMS il 30.01.2020 e dichiarata con
delibera del CdM in data 31.01.2020);

CHE il Governo nazionale ha progressivamente adottato misure straordinarie volte al contenimento
della diffusione virale, anche attraverso la limitazione della circolazione dei cittadini per sole
comprovate esigenze lavorative, necessità e motivi di salute, al fine di imporre prassi di
distanziamento personale sia attraverso l’obbligo di permanenza domiciliare e sia con il divieto
generale di assembramento;

CHE la Diocesi di Conversano e Monopoli con proprie disposizioni vescovili, ha fissa i criteri per le
feste religiose, impedendo ogni forma di uscita dei Santi dalla Chiesa o Parrocchia di riferimento,
promuovendo unicamente le Sante Messe contingentate con i relativi adempimenti preventivi, previsti
dalle disposizioni in materia di Covid-19;

VISTE le ordinanze del Presidente della Giunta Regionale, in particolare la n. 278 del 02/07/2020
”D.P.C.M. 11 giugno 2020 – Ripresa dello svolgimento di sagre, feste e fiere locali e approvazione
delle relative Linee guida regionali, contenenti le misure idonee a prevenire o ridurre il rischio di
contagio” ,  e l’ultima in ordine di tempo n. 283 del 08/07/2020 “DPCM 11 GIUGNO 2020 – Riapertura
attività economiche produttive e sociali. Integrazione ed aggiornamento linee guida regionali adottate
con ordinanze n. 243-255-259-269-278/2020, contenenti le misure idonee a prevenire o ridurre il
rischio del contagio. Estensione della deroga al distanziamento sociale prevista per i conviventi, anche
ai congiunti e alle persone con le quali si intrattengono relazioni sociali abituali
(frequentatori/commensali abituali)”;

CONSIDERATO CHE, le linee guida regionali di cui all’ordinanza n. 278/2020, precisano ove si
disciplinano le “sagre, feste e fiere locali” che “In tutte le attività e le rispettive fasi di svolgimento
devono essere messe in atto misure che favoriscano il distanziamento interpersonale” quali, “percorsi
di accesso regolamentati, anche mediante segnaletica a terra, in funzione degli spazi disponibili,
differenziando, ove possibile, i percorsi di entrata e di uscita…”. Inoltre, “I Comuni, nell’esercizio delle
proprie competenze, dovranno prevedere idonee misure logistiche, organizzative e di presidio per

                                      

Comune di Alberobello
        Città Metropolitana di Bari

United Nations
Educational,Scientific
Cultural Organization

ORDINANZA SINDACO n. 24 del 22-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ALBEROBELLO

I Trulli di Alberobello
1996 - Iscritti sulla lista
del Patrimonio Mondiale



garantire accessi scaglionati in relazione agli spazi disponibili per evitare sovraffollamento dell’area e
favorire il distanziamento interpersonale”.

PRESO ATTO CHE i festeggiamenti civili in occasione della festa religiosa in onore dei SS. Medici
Cosma e Damiano, così come organizzati negli anni precedenti, ai sensi del vigente regolamento
Comunale di disciplina del commercio su aree pubbliche approvato con DCC n. 54/2003, interessano
dal 25 al 28 settembre di ogni anno le aree di C.da Popoleto adiacenti al Campo Sportivo Comunale
per il giorno 25 settembre e le zone dell’intero Centro Cittadino per i giorni successivi con la Fiera
delle merci e la zona di c.da Popoleto per tutti i giorni per il parco divertimento;

CHE, pertanto, in questi giorni le vie cittadine vengono interessate da una notevole afflusso di
pellegrini ed avventori;

CHE da colloqui intercorsi con le autorità religiose locali e sulla scorta degli indirizzi espressi dalla
Diocesi di Conversano-Monopoli, non sono previsti festeggiamenti di natura religiosa oltre la
celebrazione delle Sante Messe in occasione delle feste patronali;

CHE questa Amministrazione, pertanto, prende atto della volontà delle autorità religiose e della
normativa regionale in materia di feste e sagre;

CONSIDERATO CHE, ai sensi del Piano Comunale dell’esercizio del Commercio su Aree Pubbliche
approvato con Delibera di C.C. n. 54 del 30/06/2003, in occasione della festività questo Comune
pubblica il bando per l’assegnazione dei posteggi di commercio ambulante in occasione della fiera
entro sessanta giorni dalla data;

VISTO l’art. 50, co. 5, del D. Lgs. n. 267/2000, secondo cui in caso di emergenze il Sindaco può
adottare ordinanze contingibili e urgenti, e ritenuta la sussistenza, nell’odierna situazione anche
territoriale locale, degli estremi di necessità emergenziale per l’adozione del presente provvedimento;

VISTO l’art. 54, co. 6, del D. Lgs. 267/2000, in materia di attribuzioni del Sindaco;

SENTITI i Responsabili dell’Ufficio Attività Produttive e della Polizia Locale;

DISPONE

Per l’anno 2020 per le ragioni di cui in narrativa, la SOSPENSIONE della FIERA di cui al vigente
Regolamento Comunale approvato con DCC n. 54/2003, in occasione della Festa Padronale dei SS.
Medici nonché dell’installazione del parco divertimenti.

L’Ufficio Attività Produttive darà massima diffusione al contenuto della presente ordinanza attraverso
la pubblicazione all’Albo Pretorio, sul sito istituzionale dell’Ente e comunicazione ai singoli esercenti
che hanno già presentato istanza di partecipazione;

DISPONE ALTRESI’ di notificare la presente a:
Prefettura di Bari;1.
Questura di Bari;2.
Compagnia Carabinieri Monopoli;3.
Stazione Carabinieri Alberobello;4.
Comando Polizia Locale;5.
Albo Pretorio.6.

AVVERTE

I trasgressori saranno soggetti alle relative sanzioni previste.

INFORMA
ORDINANZA SINDACO n. 24 del 22-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ALBEROBELLO



Che contro il presente provvedimento può essere proposto:

1. Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) Puglia, entro 60 giorni dalla data di
pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico del Comune di Alberobello;
2. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, dalla data di pubblicazione
del presente atto all'Albo Pretorio informatico del Comune di Alberobello.

La presente Ordinanza è resa pubblica mediante pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune di
Alberobello ed è immediatamente esecutiva.

Alberobello, lì 23-07-020

Il Sindaco
Michele Maria LONGO

**************
Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso entro il termine di giorni sessanta dalla data della

notifica presso il Tribunale Amministrativo Regionale.

RELATA DI NOTIFICA
     Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver notificato il presente avviso al Sig.

……………………………… mediante consegna di copia a mani

_______________________________________________________________________

Alberobello, lì _______________
IL MESSO COMUNALE

La presente ordinanza diviene esecutiva in data 22-07-2020.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

ORDINANZA SINDACO n. 24 del 22-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ALBEROBELLO


